
Návrhy sadzieb dane  zo stavieb pre rok 2025 vo vybraných krajských mestách.  

Stavby na bývanie - RD Poľnohosp. stavby Chaty Garáže

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

Krajské 
mestá
Trnava 1,00 0,10 0,50 0,10 0,80 0,10 1,30 0,10

Banská 
Bystrica                

0,65 0,15 1,00 0,15 1,20 0,15 1,80 0,15

Nitra                                     1,00 0,30 1,00 0,30 1,50 0,30 1,30 0,30

Trenčín 0,95 0,15 0,85 0,15 1,91 0,15 1,80 0,15

Žilina 1,00-1,10-1,20 0,10 0,70-0,80-1,00 0,10 2,80 0,10
1,60-1,80-2,00 

1,40-1,60-
1,80*

0,10

Prešov                                  0,953 0,15 0,953 0,15 1,858 0,15 2,303 0,15

Mesto

Mestá Banská Bystrica, Žilina a Trnava pre rok 2025 nemenie sadzby dane zo stavieb. Trenčín navrhuje zvýšenie sadzieb dane zo stavieb o 6 % a Prešov o 15%.



Návrhy sadzieb dane  zo stavieb pre rok 2025 vo vybraných krajských mestách.  

Priemyselné stavby Stavby na podnikanie Ostatné stavby

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

základná sadzba 

za m
2

príplatok za 

ďalšie  podlažie

5,00 0,10 5,00 0,10 5,00 0,10

6,00 0,15 6,00 0,15 6,00 0,15

6,40 0,3 6,40 0,30 6,40 0,30

6,36 0,15 6,36 0,15 6,36 0,15

6,00-6,30-6,50 0,10 6,00-6,30-6,50 0,10 6,00-6,30-6,50 0,10

6,849 0,15 6,849 0,15 4,645 0,15

Mestá Banská Bystrica, Žilina a Trnava pre rok 2025 nemenie sadzby dane zo stavieb. Trenčín navrhuje zvýšenie sadzieb dane zo stavieb o 6 % a Prešov o 15%.



Príloha k materiálu č. 478/2024 - Návrh dodatku č.9 k Všeobecne záväznému nariadeniu 

mesta Nitry č. 10/2014 o miestnych daniach v znení dodatkov č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8 

 

Vyhodnotenie návrhov, pripomienok  k Návrhu dodatku č.9 k Všeobecne záväznému 

nariadeniu mesta Nitry č. 10/2014 o miestnych daniach v znení dodatkov č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7 a 8. 

 

Dňa 6.12.2024 boli doručené mestu Nitra pripomienky subjektu Aramis Real Estate SE so 
sídlom Záhřebská 562/41, Vinohrady, 120 00 Praha 2, IČO: 087 98 991 k  Návrhu dodatku č.9 
k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nitry č. 10/2014 o miestnych daniach v znení 
dodatkov č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8. Vzhľadom k tomu, že v zmysle platnej legislatívy musí byť 
najneskôr tri dni pred rokovaním mestského zastupiteľstva vyhodnotenie pripomienok zaslané 
poslancom mestského zastupiteľstva, predkladáme Vám ich stručné vyhodnotenie. 

Rozpory Návrhu dodatku č.9 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nitry č. 10/2014 
o miestnych daniach v znení dodatkov č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8 so zákonom, ktoré uvádza v bode 
VI. subjekt Aramis Real Estate SE sú právne irelevantné. Predkladateľ týchto rozporov, ako už 
veľa krát predtým, totálne dezinterpretoval ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, o čom svedčia 
aj všetky jeho zamietnuté odvolania voči   rozhodnutiam mesta Nitry zo strany odvolacieho 
orgánu Finančného riaditeľstva  Slovenskej republiky, v ktorých tými istými argumentami 
spochybňoval Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nitry č. 10/2014 o miestnych daniach 
(ďalej len VZN č. 10/2014). Navyše VZN č. 10/2014 v znení neskorších dodatkov je platné 
a nikto nikdy jeho platnosť nespochybnil. Taktiež v súlade s platnou legislatívou sú aj 
navrhované sadzby v návrhu dodatku č.9 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nitry č. 
10/2014 o miestnych daniach v znení dodatkov č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8.  

 

Návrhy spoločnosti Aramis Real Estate SE: 

V bode V. spoločnosť navrhuje k doteraz platnému textu VZN mesta Nitry č. 10/2014 
o miestnych daniach doplniť text: 

„Správca dane ustanovuje zníženie dane o 80 % zo stavieb, ktoré nie sú užívané“. 
K tomuto návrhu uvádzame, že zákon č. 582/2004 Z. z. neumožňuje obciam ustanoviť vo VZN 
zníženie alebo oslobodenie od dane zo stavieb za všetky stavby, ktoré nie sú užívané, ale iba za 
stavby alebo byty, ktorých využitie je obmedzené z dôvodu rozsiahlej rekonštrukcie, stavebnej 
uzávery alebo umiestnenia na podkopanom pozemku. 

Z uvedeného vyplýva, že obec nemôže vyhovieť ani ďalšiemu návrhu predkladateľa, 

ktorým žiada doplniť text: „Správca dane ustanovuje zníženie dane o 80 % zo stavieb, 

ktoré nie sú v zlom technickom stave a prebieha na nich rekonštrukcia a vlastník z toho 

dôvodu nemôže stavbu využívať na účel, pre ktorý je stavba určená“.  

Ďalší návrh predkladateľa na úpravu textu VZN: „Správca dane ustanovuje, že od dane zo 

stavieb sú oslobodené stavby alebo byty, ktorých využitie je obmedzené z dôvodu 



rozsiahlej rekonštrukcie“ je síce legislatívne možný, ale nenúti vlastníka stavby vykonať 
rekonštrukciu stavby  čo najskôr. 

Návrh doplnenia do VZN text: „Pri súbehu zníženia dane sa uplatní zníženie dane 

výhodnejšie pre daňovníka“ by bol duplicitný, pretože to je priamo uvedené v ustanovení        
§ 17 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z..  

Zvýšenie daní z nehnuteľností v zmysle § 4 návrhu dodatku č.9 k Všeobecne záväznému 

nariadeniu mesta Nitry č. 10/2014 o miestnych daniach v znení dodatkov č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7 a 8 navrhuje  subjekt Aramis Real Estate SE vypustiť v celom rozsahu, nakoľko ho 

považuje za šikanózne, neprimerané a neodôvodnené.  

 K tomuto návrhu je potrebné uviesť, že v posledných rokoch sa mestá na Slovensku, vrátane 
Nitry, stretávajú s finančnými výzvami súvisiacimi s poklesom výnosu DPFO, inflácie 
prejavujúcej sa v cenových nárastoch, energetickej krízy, vplyvu konsolidácie verejných 
financií, čo má negatívne dopady na výkon samosprávnych funkcií s dopadom na celkový 
rozvoj miest. Rýchlo rastúce náklady na údržbu infraštruktúry, poskytovanie verejných služieb 
a realizáciu investičných projektov zvyšujú tlak na mestský rozpočet. Tento vývoj je dôsledkom 
nielen zvyšovania cien a rastúcej inflácie, ale aj rozširujúcich sa požiadaviek obyvateľov na 
kvalitu a dostupnosť mestských služieb. V nadväznosti na nestabilitu a znižovanie miery 
príjmov zo štátnych daní sa v tejto súvislosti ako ďalší stabilný zdroj financovania čoraz viac 
skloňuje téma úpravy miestnych daní, predovšetkým dane z nehnuteľností, ako nástroja na 
zabezpečenie dostatočných finančných zdrojov na pokrytie základných potrieb a rozvojových 
plánov mesta. S cieľom udržať rozpočet mesta vyrovnaný a stabilný pre nasledujúce roky 
sledovaného viacročného rozpočtu je nevyhnutné reflektovať na aktuálne ekonomické 
podmienky, preto návrh  spoločnosti Aramis Real Estate SE nemôže byť pre mesto Nitra 
akceptovateľný. 

Na základe vyššie uvedeného preto neodporúčame  Mestskému zastupiteľstvu v Nitre vyhovieť 
týmto návrhom spoločnosti Aramis Real Estate SE a ani alternatívnym návrhom uvedeným na 
strane 6 pod písm. a, b, c, a d). 

Na záver podotýkame, že  konateľ spoločnosti Aramis Real Estate SE pán Dokupil je aj 
konateľom ďalších spoločností, ktoré vlastnia na území mesta Nitry nehnuteľností a každá 
z nich je dlžníkom mesta Nitry. Ich nedoplatky v celkovej sume takmer 2 milióny eur tvoria 
približne polovicu všetkých nedoplatkov na dani z nehnuteľností. 

 

 

V Nitre dňa 9.12.2024  

Spracoval: 

Mgr. Vladimír Petrík - vedúci odboru miestnych daní a poplatkov 
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so sidlom Z&hFebské 562/41, Vinohrady, 120 00 Praha 2, Ceska republika, ICO: 087 98 991 

vedena u Méstského soudu v Praze pod H 2329 
[ 
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R LV S V Bratislave, diia 03.12.2024 

Vec: Uplatnenie pripomienok k Navrhu dodatku €. 9 k VSeobecne zavdznému nariadeniu 
mesta Nitry &. 10/2014 o miestnych daniach v zneni dodatkov €. 1, 2, 3,4, 5,6, 7 a 8. 

Diia 27.11.2024 bol na uradnej tabuli mesta Nitra vyveseny Navrh dodatku &. 9 k VSeobecne 

zavaznému nariadeniu mesta Nitry ¢. 10/2014 o miestnych daniach v zneni dodatkov €. 1, 2, 3, 4, 

5,6,7a8. 

Podla ust. § 6 ods.4 zakona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v z. n. p. (dalej len ,zékon 

o obecnom zriadeni*) mdzu fyzické osoby a pravnické osoby v najmenej desatdriovej lehote 

uplatnit’ pripomienky k navrhu nariadenia. 

Pripomienkou mozno navrhnit novy text alebo odporuéit Upravu textu, ato doplnenim, 

zmenenim, vypustenim alebo spresnenim pévodneho textu. 

Tymto podla uvedeného ust. § 6 ods.4 zakona o obecnom zriadeni uplatiujeme tieto 

pripomienky k Navrhu dodatku €. 9 k V3eobecne zavaznému nariadeniu mesta Nitry ¢. 10/2014 

o miestnych daniach v zneni dodatkov €. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a8 (dalej len ,Navrh VZNY). 

Pripomienky uplatfiujeme spolu s ich odévodnenim a citaciou pravnych predpisov, z ktorych 

jednotlivé odévodnenia vychadzaju. 

. Pravny ramec 

Podla ust. § 6 ods.1 zakona o obecnom zriadeni ,Obec méZe vo veciach Uzemnej samospravy 

vydévat nariadenia; nariadenie nesmie byt v rozpore s Ustavou Slovenskej republiky, ustavnymi 

zakonmi, zakonmi a medzinarodnymi zmiuvami, s kforymi vyslovila sthlas Narodna rada 

Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a vyhlasené spésobom ustanovenym zékonom.* 

Zakon ¢.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunaine odpady 

a drobné stavebné odpady (dalej len ,zékon o miestnych daniach® alebo ,ZMD") na zaklade 

splnomociiovacich ustanoveni k jednotlivym druhom miestnych dani a miestnemu poplatku za 

komunalne odpady a drobné stavebné odpady dava obciam opravnenie ustanovit' vSeobecne 

zavaznym nariadenim (dalej len ,VZN") konkrétne podmienky vyberania miestnych dani 

a poplatku za odpady.



Je nutné doplnit, Ze dane mozno ukladat' iba zakonom alebo na zaklade zakona (¢€l. 59 ods.1 a 2 

Ustavy Slovenskej republiky). 

II. Zakonnost’ VZN 

Zakon o miestnych daniach pri jednotlivych druhoch dani a poplatku za odpady v jednotlivych 

ustanoveniach odkazuje vo veciach VZN obce na ustanovenie § 6 zakona o obecnom zriadeni. 

Podl'a uvedeného ustanovenia méze obec vo veciach Uzemnej samospravy vydavat' nariadenia. 

Nariadenia vydané obcou nesmu byt v rozpore s 

o Ustavou Slovenskej republiky 

e Ustavnymi zakonmi, 

e Zakonmi a medzinarodnymi zmluvami, 

s ktorymi vyslovila suhlas Narodna rada Slovenskej republiky aktoré boli ratifikované 

a vyhlasené spdsobom ustanovenym zakonom. 

Nezakonnost teda modze mat formu hmotnopravnu alebo procesno-pravnu. Bez ohladu na formu 

podla predoslej vety je sankciou rozpor VZN so zakonom a désledkom je porusenie prav 

a pravom chranenych zaujmov dotknutych fyzickych a pravnickych oséb. Dotknutd osoba mbéze 

vyuzit’ prostriedky ochrany vo&i nezakonnému VZN. 

Mimo iného v8ak obec nezakonnost méze spdsobit’ prostrednictvom osbb, ktoré VZN prijali, teda 

prichadza do Uvahy aj pravny narok voéi tymto osobam, ato pri konStatovani rozporu VZN 

s vy$Sie uvedenymi pravnymi predpismi. 

Podanie tejto pripomienky je podanim prave z dévodu rozporu VZN s hmotnopravnymi 

ustanoveniami pravnych predpisov. 

Pri vydavani VZN musi obec reSpekiovat poziadavku na jeho bezrozpornost so vetkymi 

pramenmi prava vypoéitanymi taxativnym sposobom vust. § 6 ods.1 zakona o obecnom 

zriadeni. Zakladnym pravidlom, ktoré musi obec dodrzat), je, Ze vieobecne zavaznym nariadenim 

nemozno upravit medze zakladnych prav a slobdd. 

Kazdy rozpor VZN je porusenim prav dotknutych oséb. Kazdy obé&an/obyvatel ma pravo na 

zakonnost VZN v obci, kde Zije. 

Obec musi prikaz zdkonodarcu vo veciach preneseného vykonu uloh miestnej Statnej spravy 

reSpektovat. Pritom nesmie prekrocit medze tohto $pecialneho zakonného splnomocnenia tym, 

Ze by upravila iné veci alebo Ze by pravna Uprava nariadenia prekraovala ramec veci uvedenych 

v splnomocneni. Obec musi postupovat’ pri tvorbe textu VZN v sulade s obsahom zakona, ktory 

ju splnomocnil nariadenie vydat. 

lil. Dotknuté pramene prava povinnosti obci 

Podla nalezu Ustavného stidu SR sp.zn. PL. US 5/2012 zo dfia 22.1.2014 (dalej len ,Nélez US") 

musi obec svoje rozhodnutie o urceni rocnej sadzby dane z nehnutelnosti zaloZit' na zohladneni 

miestnych podmienok, vramci kforého je povinna vymedzit aj teritoridlne tizemie, kforého sa 

zvySenie alebo zniZenie roénej sadzby dane bude tykat. Zakonodarca teda napadnutou pravnou 

Upravou nenabada obce k nekontrolovanému ¢&i svojvolnému zniZovaniu alebo zvySovaniu 

ro¢nych sadzieb dani z nehnutelnosti, ale dava obciam mozZnost ich uréenia vZdy s prihliadnutim 



na konkrétne okolnosti determinované lokalnymi podmienkami v obci, a to aj vzhladom na ucel, 

pre ktory sa miestne dane ukladaju (na zabezpecCenie Gloh a funkcii Uzemnej samospravy 

vyplyvajicich z Gstavy a zakonov). Zakonodarca musi reSpektovat hladiska dariovej rovnosti 

a dariovej proporcionality, zakonodarny organ musi podioZit svoje rozhodnutie objektivnymi 

a racionalnymi dévodmi. Pri_prijimani takychto opatreni (pozn. v oblasti dni) musi existovat’ 

rozumny vztah primeranosti (proporcionality) medzi pouZitymi prostriedkami a cielom, ktory sa 

ich prijatim sledoval. Pri ustanoveni dariovej éi poplatkovej povinnosti musi byt tiez reSpektovany 

ustavny princip rovnosti, ¢o znamena jednak vylicenie svojvéle pri odliSovani subjektov a prav 

a jednak zékaz diskriminécie v zmysle ¢&l. 12 Ustavy. Okrem iného by tak vo vSeobecnosti mali 

tieto povinnosti dopadat’ rovnomerne na vSetky skupiny obyvatelstva. V neposlednom rade 

nesmie mat dariovéa alebo poplatkova povinnost' na poplatnika taky .deStruktivny” ucinok, ktory 

by fakticky vyludil alebo zruinoval jeho majetkovii podstatu.” (PL. US 109/2011, body 39 a 40). 

V judikatire ESLP je problematika dani resp. urCenia dariovej povinnosti posudzovana 

predovsetkym z hladiska prava na pokojné uZivanie majetku garantovaného ¢l. 1 Dodatkového 

protokolu k Dohovoru o ochrane ludskych prav a zakladnych slobéd, pricom vo vSeobecnosti 

moZno zasah do prava na pokojné uZivanie majetku ospravedinit, ak k nemu dos$lo na zaklade 

zakona (princip legality), pokial sa nim sledoval legitimny ciel v podobe verejného (vdeobecného) 

zaujmu a pokial sa pri realizacii zasahu dosiahla spravodliva rovnovédha medzi zaujmom na 

ochrane majetku jednotlivca a SirSimi spoloCenskymi zaujmami. To zaroveri znamena, Ze 

Jednotlivec nemdZe s odkazom na verejny &i vSeobecny zaujem niest nadmerné alebo 

neprimerané (dariove) bremeno. Eurdpsky sud pre [udské préava zvyrazriuje vo svojej judikattre 

liez pozZiadavku racionalneho zakladu opatreni, prostrednictvom ktorych dochadza k zasahu do 

pokojného uZivania majetku. Limitujicim faktorom z hladiska tolerovatelnosti zédsahu do 

pokojného uzivania majetku je miera zataZze, kiorou sa zasahuje do tohto majetku. Mieru zataze 

freba posudzovat' z hfadiska spravodlivej rovnovahy medzi verejinym zaujmom a individualnymi 

zaujmami, pricom spravodlivi_rovnovéahu nemoZno identifikovat tam, kde dotknutda osoba musi 

znésat’ individudlnu a nadmernt _zéataZz“ (Sporrong a Lonnroth v. Svédsko, §73). ,O nadmernd 

zataz pojde vtedy, ak pbjde o opatrenie, ktoré méze mat likvidacny ucinok na dotknuté osoby, 

resp. opatrenia, ktoré dosahuju intenzitu de facto vyviastnenia® (Fredin v. Sweden, rozsudok 

z 18.02.1991, séria A, C. 192, §42) 

Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost o vSestranny rozvoj jej Gizemia 

a o potreby jej obyvatelov. Vykon spravy dani je vykonom samospravy podla §4 ods. 3 pism. c) 

zakona o obecnom zriadeni. 

Teda zakladné podmienky pri vykone samospravy su: 

- vSestranny rozvoj Uzemia obce 

- potreby obyvatelov 

(dalej len ako ,Zakladné Glohy*) 

Vykon spravy dani, ktoré s zverené do pravomoci obci musia vzdy a za kazdych podmienok 

sledovat’ zakladné ulohy a ciele. Teda ak ddjde k zvySeniu dani, toto zvySenie musi mat jasne 

definovany Gcel a ciele, ktoré sa maju zvySenim dosiahnut. Napriklad ak by obec pristtipila 

k zvySeniu dani a podla rozpoctu bude zrejmé, Ze nedoSlo k zvy$eniu vydavkov na potreby 

obyvatelov obce alebo na rozvoj obce, iSlo by o nezakonny postup zvolenych a ustanovenych 

zastupcov obce.



Zvysenie dani je zasahom do prav dotknutych osdb a teda musi byt zrejmy ciel, Ucel takéhoto 

zvysenia dani a zaroven musi byt takéto zvySenie odévodnené vy&sie uvedenymi podmienkami 

a to rozvoj obce a potreby obganov. Zvys$enie musi byt spatne spdsobilé kontroly &i boli spinené 

ulohy obce, a Ci sa takéto zvysenie odzrkadlilo redine v naslednych vydavkoch obce. 

Zakladné Uulohy definované zakonom o obecnom zriadeni suU podporené aj dalSim 

splnomocnujicim zékonom, a to zakonom ¢&. 138/1991 o majetku obci v ust. § 7 ods.1 ,Organy 

obce a organizacie st povinné hospodarit s majetkom obce v prospech rozvoja obce a jej 

obc¢anov a ochrany a tvorby Zivotného prostredia.” 

Majetok obce tvoria nehnutelné veci a hnutelné veci vratane finanénych prostriedkov, ako aj 

pohladavky a iné majetkové prava, ktoré su vo vlastnictve obce podla tohto zakona alebo ktoré 

nadobudne obec do vlastnictva prechodom z majetku Slovenskej republiky na zaklade tohto 

zakona alebo osobitného predpisu, alebo vlastnou éinnostou. Majetkom obce su teda aj finanéné 

zdroje z prijmu z vyberu miestnych dani. 

Podla ust. § 4 ods.1 zakona ¢&. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy 

(dalej len ako ,Zakon o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy”) ,Rozpocet obce 

a rozpoGet vySSieho dzemného celku je zakladnym nastrojom financného hospodarenia 

v prislusnom rozpoctovom roku, ktorym sa riadi financovanie tloh a funkcii obce a vySSieho 

tuzemného celku v prisluSnom rozpoctovom roku. Rozpocet obce a rozpocet vys$Sieho uzemného 

celku je stcastou rozpoctu sektora verejnej spravy.” 

Je zrejmé, Ze rozpoctom sa realizuju ciele, Ulohy a funkcie obce. Na zakladné ulohy obce 
opétovne poukazujeme, a to potreby ob&anov a vestranny rozvoj obce. 

V zmysle § 4 ods.5 zakona o rozpoctovych pravidlach GUzemnej samospravy ,,Rozpocet obce 

obsahuje aj zamery a ciele, ktoré bude obec realizovat’ z vydavkov rozpoctu obce...” Teda obec 
musi naleZite popisat zamery a ciele, ktoré chce realizovat’ zo zvySenych dani a najmé odévodnit 

preco tieto ciele nejde zvySit bez zmeny vySky dani. Ak tieto ciele a zamery su totozne so 

zamermi z minulych obdobi, ktoré sa dosiahli s niz§imi danovymi sadzbami, zvySenie nie je 

dovodné. 

Dalej podla ust. § 12 ods.2 zékona o rozpodtovych pravidlach Gzemnej samospravy ,Obce 

a vys8sie lUzemné celky hospodaria s rozpoctovymi prostriedkami podla schvéaleného rozpoctu 

a pocas roka kontroluji hospodarenie s rozpoctovymi prostriedkami podla osobitného predpisu 

a monitorujii a hodnotia plnenie programov obce alebo programov vy$Sieho Gzemného celku.” 

A ust. § 13 ods.2 ,Rozpoctové prostriedky mozZno pouZit' len na ucely, na ktoré boli v rozpocte 

obce alebo rozpocte vyssieho tizemného celku schvalené.” 

Rozpocéet obce teda vzdy musi sledovat zakladné ulohy obce, kitorymi su jej rozvoj a potreby 

ob¢anov. Len takio zostaveny rozpocet je zakonny. NavysSe takyto zakonny rozpocet je nutné 

dodrzat a nemozno sa od neho (okrem zakonnych pripadov) odchylit. PoruSenie tychto 

zakonnych podmienok znamena nezakonny postup obce ajej organov a v uréitych pripadoch 

moze ist dokonca o trestnopravnu zodpovednost, ato trestny &in porusovania povinnosti pri 

sprave cudzieho majetku, dokonca, aj z nedbanlivosti. 

Navy$e neprimerané anezakonné zvySovanie dani je vrozpore sél.12, 13 a20 Ustavy 

Slovenskej republiky. Nezakonné zvySovanie je v rozpore s Ustavnymi pravami dotknutych osob, 

a to najmé s pravami majetkovymi. 



IV. Stanovisko k Navrhu VZN 

Z dévodov uvedenych v éasti ,lll. Dotknuté pramene prava povinnosti obci“ nesuhlasime 

s Navrhom VZN, a to v ¢asti dani z nehnutelnosti. V tejto ¢asti povazujeme Navrh VZN v rozpore 

so vsetkymi skutoénostami, ktoré sme uviedli v €asti lll. tychto pripomienok, najma vsak: 

- zvy$enie sadzieb neodzrkadluje potreby obyvatelov a dotknutych oséb, 

- obec nepreukazala, ze zistila aké st potreby obcanov, ¢o mohla vykonat jednoduchym 

miestnym zistovanim, tzv. anketou, 

- zvySenie sadzieb nie je podloZzené preukazanim vSestranného rozvoja obce, 

- obec nepreukazala ciele, zamery rozvoja a potrieb dotknutych osdb, 

- zvys$enie sadieb je likvidaéné v dobe inflacie pre dotknuté osoby, 

- zvysenie sadzieb neodzrkadluje miestne pomery, 

- navrhované zvyienie sadzieb je vrozpore sél. 12, 13 a20 Ustavy SR, s nalezom 
Ustavného studu SR sp. zn. PL. US 5/2012 zo dia 22.01.2014 a s Dodatkovym 

protokolom k Dohovoru o ochrane fudskych prav a zakladnych slobod a vysSie uvedenymi 

pravnymi predpismi a ich ustanoveniami, kedze sadzby dane zo stavieb podla Navrhu 

VZN su nadmerne zatazujuce a likvidatné pre dafovnikov avrozpore s Gcelom ich 

ukladania, kedze na zabezpecenie Uloh a funkcii Uzemnej samospravy postacuje urCenie 

podstatne nizsich sadzieb dane zo stavieb a naklady samospravy, ktoré maju vykryt 

prijmy zo zvy$enia dani z nehnutelnosti nie su ugelne vynaloZené a potrebne pre 

zabezpecenie Uloh a funkcii Uzemnej samospravy, 

- Navrh VZN sa nezaobera nehnutelnostami, ktoré nie st vyuzivané, 

- zvysenie sadzieb teda porusuje zakladné ulohy obce. 

V. Odporucany navrh VZN, resp. navrh sadzieb dane predkladatefom 

Podla ust. § 6 ods.4 ,Pripomienkou mozno v uréenej lehote navrhnut novy text alebo odporucit 

tpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pdvodného textu. Z 

pripomienky musi byt zrejmé, kto ju predklada. Na ostatné podnety nemusi navrhovatel 

nariadenia prihliadat, a to najmé vtedy, ak nie st zdévodnené.* 

V Navrhu odporic¢ame tpravu povodného textu a to jeho doplnenim o tento text: 

Spravca dane ustanovuje znizenie dane o 80% zo stavieb, ktoré nie st uzivané. 

Spravca dane ustanovuje znizenie dane o 80% zo stavieb, ktoré nie st v zlom technickom 

stave a prebieha na nich rekonstrukcia a vlastnik z toho dévodu neméze stavbu vyuzivat’ 

na ucel, pre ktory je stavba uréena. 

Dévodom tejto pripomienky je skutonost, Ze zakon vust. § 17 ods.3 ZMD umoziiuje obci 

vSéeobecne zavaznym nariadenim podla miestnych podmienok v obci alebo jej jednotlivej Easti 

ustanovit znizenie dane alebo oslobodit od dane zo stavieb. Je spravodlivé, aby sa pri 

neuzivanych stavbach uplatnilo znizenie dane, kedze tieto neprinasaju prijmy pre ich vlastnikov.



V Navrhu VZN odporti¢ame upravu textu a to jeho dopinenim o tento text: 

Spravca dane ustanovuje, Ze od dane zo stavieb st oslobodené stavby alebo byty, kitorych 

vyuzitie je obmedzené z dovodu rozsiahlej rekonstrukcie. 

Dévodom je skutoénost, Ze zakon v ust. § 17 ods.3 ZMD umozZnuje obci vSeobecne zavaznym 

nariadenim podla miestnych podmienok v obci alebo jej jednotlivej ¢asti ustanovit’ znizenie dane 

alebo oslobodit od dane zo stavieb uvedenych vyssie. 

Je spravodlivé, aby tieto stavby nepodliehali zdaneniu pocCas doby trvania rozsiahlej 

rekonstrukcie z dévodu ich obmedzeného vyuzitia. 

V Navrhu VZN odporiéame tpravu textu a to jeho zmenou na tento text: 

Pri stibehu znizenia dane sa uplatni zniZenie dane vyhodnejSie pre danovnika. 

Dévodom je skutoénost, Ze znenie podla Navrhu VZN je v rozpore s ust. § 17 ods.5 ZMD, kedze 

ZMD neumoznuje obciam v§eobecne zavaznym nariadenim upravit' toto ustanovenie odli$ne od 

zakona, ktorym je ZMD. 

Zvysenie dani z nehnutefnosti v zmysle §4 Navrhu VZN navrhujeme vypustit’ v celom 

rozsahu, nakofko ho povazujeme za Sikandzne, neprimerané a neodévodnené. 

Navrhujeme preto upustit od zvySovania sadzieb, ktoré su neprimerané a v rozpore s potrebami 

dotknutych o0s6b. ZvySovanie sadzieb dane je vrozpore s dotknutymi pravnymi predpismi 

a zakladnymi ulohami obce. ZvySovanie sadzieb je v rozpore s potrebami ob&anov v stucasnej 

situdcii a obec neoddvodnila zvySovanie konkrétnym rozvojom obce. 

V pripade neakceptovania vys$sie uvedenej zmeny znenia — upustenia od zvySovania 

sadzieb, v Navrhu VZN navrhujeme zmenit' sadzby dane tak, aby boli reSpektované 

nasledovné skutoc¢nosti a kritéria: 

a) Pri urceni sadzieb dane zo stavieb postupovat’ rozdielne v jednotlivych 

katastralnych Gizemiach mesta, 

b) Pri urceni sadzieb dane zo stavieb zohFadnit’ to, o aky druh stavby ide, t. j. je 

nevyhnutné diferencovat’ danové zatazenie danovnikov dane zo stavieb podfa 

predmetu viastnictva urcenim réznych sadzieb dane zo stavieb, 

c) Pri uréeni sadzieb dane zo stavieb zohladnit' nielen polohu stavieb v ramci 

mesta, ale tiez ucel ich vyuzitia, vek stavieb aich technicky stav, atak 

diferencovat’ dafiové zat'aZzenie danovnikov dane zo stavieb tiez podfa tychto 

kritérii, 

d) Dbat' na skutoCnosti ¢i stavba je stavbou v prevadzke, resp. ¢i je prevadzky 

schopna — teda ekonomicky vyuzivana alebo vyuzivania schopna. 

Dévodom tychto pripomienok su nasledovné skutoénosti: 

(i) je potrebné zohladnit miestne podmienky v meste s prihliadnutim na rozdielne 

prinosy vlastnikov stavieb diferencované jednotlivymi katastralnymi Gzemiami 

mesta, v ktorych sa nachadzaju, ked aj trhova cena stavieb sa lisi v zavislosti od 



ich umiestnenia v jednotlivych katastralnych Gzemiach mesta ako aj umiestnenia 

v ramci katastralneho tzemia. 

(i) Aj podla ust. § 12 ods.2 ZMD ro¢nu sadzbu dane zo stavieb mdze spravca dane 

v8eobecne zavdznym nariadenim podla miestnych podmienok v obci alebo jej 

jednotlivej casti alebo v jednotlivom katastralnom uUzemi znizit alebo zvysit 

s ucinnostou od 1. januara prislusného zdanovacieho obdobia. Spravca dane 

modze vSeobecnym zavdznym nariadenim podla miestnych podmienok v obci 

alebo jej jednotlivej Casti alebo v jednotlivom katastralnom tzemi urcit rézne 

sadzby dane pre jednotlivé druhy stavieb podla § 10 ods.1 ZMD, 

(i)  Urcenie sadzieb dane vo vyske podla Navrhu VZN je nadmerne zataZujlce, a ma 

likvidaény G¢inok na dotknuté osoby, ktory dosahuje intenzitu de facto 

vyvlastnenia. Sadzba dane zo stavieb je podla ust. § 12 ods.1 ZMD urcena vo 

vyéke 0,033 Eur za kazdy aj zacaty m? zastavanej plochy. Sadzby uréené podfa 

Navrhu VZN su pri stavbach uvedenych v § 10 ods.1 pism. g), h), i) ZMD 

mnohonasobne vyssie ako je zakonna sadzba podla ZMD, 

(iv) Uréenim sadzieb dane vo vyske podfa Navrhu VZN sa nesleduje legitimny ciel, 

ktorym by mal byt verejny zaujem, kedZe nie si na zvySenie sadzieb vo vyske 

podla Navrhu objektivne a racionalne dovody a nedosahuje sa tak spravodliva 

rovhovaha medzi zaujmom na ochrane majetku jednotlivca a spolocenskymi 

zaujmami dotknutych oséb v obci, 

V1. Konkrétne rozpory Navrhu VZN so zakonom (v oblasti dane z nehnutelnosti) 

V tejto c¢asti sa budeme venovat konkrétnemu rozporu Navrhu VZN so zakonom, resp. 

jednotlivymi ustanoveniami ZMD. V prvom rade na tieto ucely rekapitulujeme slvisiacu pravnu 

Upravu a poukazuje na rozhodné zavery Ustavného stdu urobené v naleze sp. zn. PL. US 

5/2012 zo dia 22.01.2014. 

Ustavny std v citovanom néleze vo vztahu k uréeniu miestnych dani zdérazriuje, Ze: 

,Ustavny sud zohladriuje pri svojom rozhodovani skutoénost, Ze roéna sadzba akejkolvek dane 

(Statnej ¢i miestnej) patri k podstatnym zlozkéam jej néleZitosti. To v8ak podfa nazoru ustavného 

stdu mechanicky nepreduréuje, Ze maximélna ro¢né sadzba akejkolvek miestnej dane musi byt 

ustanovena priamo zakonom. Postdenie tejto otdzky patri podia nazoru tstavného stdu do sfery 

uvéazenia zakonodarcu, do ktorej by mohol pripadne zasiahnut' v abstraktnej rovine len celkom 

vynimocne. Naopak, vzhladom na ustavné postavenie Gzemnej samospravy, funkcie a tlohy, 

ktoré ustavodarca obciam a vysSim Uzemnym celkom zveruje, to podla nazoru ustavného sudu 

v posudzovanom pripade z Gstavného hladiska nie je nevyhnutné a ani Ziaduce, pretoZe by tym 

ako organ sudnej moci zasadnym spésobom spochybnil dbveru, ktor( ustavodarca obciam 

a vyssim azemnym celkom prostrednictvom tstavného textu vyjadril, . j. iSlo by o rozhodnutie, 

ktoré by mohlo bez relevantnych dbévodov spochybnit tstavn( kon$trukciu organizécie verejnej 

moci (,ducha tstavy”). 

Nad rémec dosial’ uvedeného ustavny sud poukazuje tiez na to, Ze aj skupina poslancov 

priptsta, Ze z napadnutej dpravy mozZno vyvodit, Ze maximalna horna hranica sadzby dane 

Z pozemkov je zakonom o miestnych daniach ustanovena aspori nepriamo, a to prostrednictvom 

ustanovenia maximalne povoleného rozpétia medzi najnizSou a najvy$Sou rocnou sadzbou dane 

Z pozemkov (najviac 5-nasobok, ust. §8 ods. 2 tretia veta zakona o miestnych daniach). 



To isté plati aj o dani zo stavieb, kde je maximalna horna hranica rocnej sadzby tejto dane 

nepriamo limitovana tretou vetou §12 ods. 2 zakona o miestnych daniach, podla ktorého ,Takto 

uréena ro¢na sadzba dane zo stavieb pri stavbach uvedenych v §10 ods. 1 nesmie presiahnut 

10-ndsobok najnizSej ro¢nej sadzby dane zo stavieb uréenej spravcom dane vo vSeobecne 

zavdznom nariadeni.”. 

Ustavny sud predovSetkym zddrazriuje, 7e volné tvaha (diskrécia) obce pri ustanovovani roénej 

sadzby dane z pozemkov a rocnej sadzby dane zo stavieb podlieha celému radu obmedzeni, 

ktoré su explicitne vyjadrene priamo v Ustave, ako aj v zakone o miestnych daniach, prip. dalsich 

zakonoch (najmé v zakone o obecnom zriadeni), alebo ich mozZno z tychto pravnych predpisov 

vyvadit, kedZe su v nich nepochybne implicitne obsiahnuté. Vo vseobecnej rovine na 

obmedzenia obci pri vykone ich normotvornej pravomoci tUstavny sud konStantne upozorriuje vo 

svojej ustalenej judikatire, v ramci ktorej zdbrazriuje, Ze obce, resp. obecné zastupitelstva pri 

uplatriovani svojej normotvornej pravomoci podfa &l. 68, ako aj podla &l. 71 ods.2 prvej vety 

Ustavy SR mbZu prijiimat’ len také v8eobecne zavézné nariadenia, ktoré sii v sdlade so vSetkymi 

suvisiacimi _ustanoveniami dstavy, ku ktorym v prvom rade patria ustanovenia udstavy 

o zakladnych pravach a slobodach. 

Ustavny sad pripomina v tejfo stvislosti aj dal§i ustaleny prévny nézor vyplyvajici z jeho 

doterajSej judikatary, podla ktorého ochrana tistavnosti nie je a ani podla povahy veci neméze 

byt vyluéne dlohou udstavného sudu, ale tlohou vSetkych organov verejnej moci v ramci im 

zverenych kompetencii (Ill. US 149/04, IV. US 135/05_1il. US 93/08, I. US 279/09, Il. US 156/09 
atd’), teda aj obecnych zastupitelstiev, prip. dalSich organov obci. 

Pokial zakonna tiprava ponechava obei ako spravkyni dane z nehnutelnosti mozZnost urcit rozsah 

dariovej povinnosti ustanovenim vysky ro¢nej sadzby dane z nehnutefnosti (zvysit alebo znizit 

zakladnt rocntl sadzbu dane ustanovent priamo zakonom), tak takéto zakonné spinomocnenie 

nezbavuje obec povinnosti konat’ (v ramci svojej normotvormej éinnosti) tak, aby nedochéadzalo 

k poruSovaniu zakladného prava viastnit majetok, prip. zakladného prava na podnikanie 

a poruSovaniu principov pravneho statu.” 

Ustavny sad inymi slovami zahffia, Ze obecné zastupitel'stva st povinné pri vykone pdsobnosti na 

poli _stanovenia miestnych dani bezo zvySku reSpektovat’ zakonom stanovené mantinely 

a maximy stanovené v ZMD. Stéasne Ustavny sud zdéraznil, Ze obecné zastupitelstva nie st 

opravnené stanovovat miestne dane mimo pripustného rozsahu upraveného v ZMD. 

Pokial ide o stanovenie dane zo stavieb, ZMD uvadza nasledujlce: 

= podla ustanovenia § 12a ods.1 ZMD plati, ze: 

JDari zo stavieb sa vypocita ako stcin zakladu dane podfa § 11 a roénej sadzby dane zo 

stavieb podla § 12.“ 

= podla ustanovenia § 12 ods.1 ZMD plati, Ze: 

,Ro¢na sadzba dane zo stavieb je 0,033 eura za kazdy aj zacaty m? zastavanej plochy.* 

= podla ustanovenia § 12 ods.2 ZMD plati, Ze: 

,Rocnt sadzbu dane zo stavieb podla odseku 1 méZe spravca dane vSeobecne 

zavéznym nariadenim podla miestnych podmienok v obci alebo jej jednotlivej Gasti alebo 



v jednotlivom katastralnom uGzemi zniZit alebo zvySit s Gcinnostou od 1. januara 

prislusného zdariovacieho obdobia. 

Spréavca dane mdzZe vSeobecne zavdznym nariadenim podla miestnych podmienok v obci 

alebo jej jednotlivej Easti, alebo v jednotlivom katastralnom tGzemi urcit rézne sadzby dane 

pre jednotlivé druhy stavieb podfa § 10 ods.1. 

Takto uréena roéna sadzba dane zo stavieb pri stavbach uvedenych v §10 ods. 1 nesmie 

presiahnut 10-nasobok najnizsej rocnej sadzby dane zo stavieb uréenej spravcom dane 

vo vS8eobecne zavdznom nariadeni pre stavby uvedené v § 10 ods.1, ak § 104g 0ds.3 

neustanovuje inak.” 

t. j. nesmie presiahnut 0,33 eura za kazdy aj zadaty m?zastavanej plochy, 

a napriek tomu Navrh VZN uvadza roéné sadzby dane z nehnutelnosti u stavieb ustanovené 

mestom v rozpati 1.00 do 6,40 eura za kazdy aj zataty m? zastavanej plochy. Takto stanovena 

roéna sadzba dane z nehnutelnosti u stavieb podla §4 Navrhu VZN je v rozpore so zakonom. 

To isté plati, aj pokial ide o stanovenie dane z bytu. Aj v tomto pripade su stanovené sadzby 

Vv rozpore so zakonom, teda v rozpore so ZMD. 

Na poslednom mieste treba zd6raznit taktieZ to, Ze podla konstatovania Ustavného stdu (naleze 

sp. zn. PL. US 5/2012 zo diia 22.01.2014): 

,obec musi svoje rozhodnutie o uréeni rocnej sadzby dane z nehnutelnosti zalozit’ na zohladneni 

miestnych podmienok, v ramci ktorého je povinna vymedzit aj teritorialne tzemie, ktorého sa 

zvvSenie alebo zniZenie rocnej sadzby dane bude tykat.” 

Uvedene Navrh VZN nereflektuje a nezohladhuje miestne podmienky vo vztahu knovo 

stanoveného vymeru dane z nehnutelnosti v ramci Navrhu VZN. 

Preto na zaklade uvedeného povazujeme Navrh VZN za nezakonny, to najma pre nesutlad so 

ZMD. 

VIl. Zaver 

Znenie Navrhu VZN je z dévodov a skutoCnosti uvedenych v tychto pripomienkach potrebné 

zmenit, kedze aktualne navrhované znenie Navrhu VZN je v rozpore: 

- s nalezom Ustavného stdu SR sp. zn. 5/2012 zo dfia 22.01.2014, ked%e Navrh VZN 

nezohladfiuje miestne podmienky v meste, je v rozpore s potrebami ob&anov, nie je 

odévodneny rozvojom mesta, nediferencuje dafn z nehnutelnosti podla jednotlivych 

katastralnych zemi mesta a druhov stavieb, najméa stavieb nevyuZzivanych. 

- s principom dafovej aUstavnej rovnosti (€. 12 a13 Ustavy SR) a danove;j 

proporcionality a je tiez poruenim Ustavného prava vlastnit majetok (&l. 20 Ustavy 

SR) a prava na pokojné uzivanie majetku, 

- s Dodatkovym protokolom k Dohovoru o ochrane [udskych prav a zakladnych slobod, 

kedze sadzby dane zo stavieb podla Navrhu VZN s nadmerne zatazujlice 

a likvidaéné pre darfovnikov avrozpore sUéelom ich ukladania, kedZe na 

zabezpecenie Uloh a funkcii Uzemnej samospravy postaduje uréenie podstatne nizsich 

sadzieb dane zo stavieb a naklady samospravy, ktoré maju vykryt prijmy zo zvysenia



dani z nehnutelnosti nie su Ucelne vynaloZzené a potrebné pre zabezpecenie Uloh 

a funkcii lzemnej samospravy, 

- ust. § 17 ods.5 zakon €. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach, 

- ust. §10ds.2, § 6 ods.1zakona €. 369/1990 Zb. o obecnhom zriadeni, 

- ust. § 7 ods.1 zakona €. 138/1991 Zb. o majetku obci, 

- ust. § 7 ods.1, § 12 ods.2, § 13 ods.2 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych 

pravidlach Uzemnej samospravy, 

- s vyssie poukazanymi ustanoveniami a pravnymi nazormi odbornej verejnosti 

A najmé so zakladnymi Ulohami obce — starostlivost' o potreby obéanov, za sui¢asnej absencie 

rozvoja obce, nakolko spravca dane nepreukazal, Ze prostriedky pouZije a ako ich pouZije na 

rozvoj obce. 

NavySe povaZujeme za pravne neudrzatelné, aby Navrh v jeho zavere¢nych ustanoveniach znel 

tak, Ze je z neho predikovatelné, Ze Navrh VZN bude schvaleny bez pripomienok. 

Sucasne ziadame o informaciu o vybaveni a stanovisko ku vSetkym bodom v tychto 

pripomienkach. 

S Uctou 

Aramis gf’m Estate SE 
zast. Miroslavom Dokupilom, ¢len predstavenstva 
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